16.01.2023 Г № 1/1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОНОВАЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об утверждении программы производственного контроля качества питьевой воды и источников централизованного водоснабжения КОНОВАЛОВСКОГО муниципального образования
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 и ст.32 от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Уставом Коноваловского муниципального образования, администрация Коноваловского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу производственного контроля качества питьевой воды и источников централизованного водоснабжения Коноваловского муниципального образования (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Коноваловского муниципального образования от 02 сентября 2021 года № 30 «Об утверждении программы производственного контроля качества питьевой воды и источников централизованного водоснабжения Коноваловского муниципального образования».
3. Опубликовать настоящее постановление в СМИ «Коноваловский вестник» и разместить на официальном сайте коновалово.рф.
4.Данное постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Коноваловского
муниципального образования                                                А.Д. Замащиков

	УТВЕРЖДАЮ:

Глава Коноваловского
муниципального образования

           _______________А.Д. Замащиков
«16» января 2023 г.
МП

Программа

 производственного контроля качества питьевой воды

и источников централизованного водоснабжения

Коноваловского муниципального образования

с. Коновалово 2023
Общее положение производственного контроля качества питьевой воды
1. Настоящая программа производственного контроля качества питьевой воды разработана в соответствии с требованиями ГОСТ 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества», санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

2. Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю определения состава и свойств источников водоснабжения с целью обеспечения постоянного качества воды, безопасности и приемлемости водоснабжения населения.

3. Настоящая программа производственного контроля качества питьевой воды распространяется на используемые источники централизованного водоснабжения, служащие для удовлетворения питьевых и хозяйственных нужд населения.

Перечень нормативных и инструктивных документов на осуществление производственного контроля:
Законы:

1. Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

2. Федеральный закон от 07.02.1992 года № 2300/1-1 «О защите прав потребителей»;

3. Федеральный закон от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

4. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5. Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».
СанПиНы:
1. Санитарные правила «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий (профилактических);
2. СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;
3. СанПиН 2.14.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;
4. СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»;
5. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»;
6. СанПиН 2.1.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».
Цель производственного контроля
Обеспечение населения питьевой водой в соответствующей требованиям санитарных норм и правил. Контроль качества воды для хозяйственно-бытовых нужд в эпидемиологическом и радиационном отношении, по химическому составу и органолептическим свойствам с целью обеспечения безопасности для человека.

 Программа утверждается на 5 лет.

Общие сведения о Коноваловском муниципальном образовании
Наименование:
Администрация Коноваловского муниципального образования Балаганского района Иркутской области.
Юридический адрес:
666399, Иркутская область, Балаганский район, с. Коновалово, ул. Мира, д.10
Почтовый адрес:
666399, Иркутская область, Балаганский район, с. Коновалово, ул. Мира, д.10
Глава Коноваловского муниципального образования
Замащиков Алексей Дмитриевич
Тел./факс: 8-395-48-44-235
сот.тел.: 89149567659
Электронная почта:
s-konovalovo@yandex.ru
Ответственный за осуществление производственного контроля
Глава Коноваловского муниципального образования Замащиков Алексей Дмитриевич (Распоряжение администрации Коноваловского муниципального образования от 16.01.2023 года № 1/2 «О назначении ответственного за осуществление производственного контроля качества питьевой воды».
Медицинские осмотры
Предварительным и периодическим медицинским осмотрам, а также профессиональной гигиенической подготовке подлежат следующие сотрудники:
	№ п/п
	Ф.И.О. сотрудника
	Занимаемая должность

	1.
	Рогач Василий Николаевич
	Водитель водовозной машины

Перечень объектов, подлежащих производственному контролю:

	Наименование объектов
	Адрес месторасположения

	Используемый насос

	Водозабор
	с. Коновалово, ул. Набережная, 11
	ЭЦВ-8-25-125

План мероприятий программы по улучшению качества воды

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Периодичность

	1.
	Проверка сроков прохождения сотрудниками гигиенической подготовки.
	постоянно

	2.
	Обеспечить прохождение медицинского осмотра работника, который занимается обслуживанием, в соответствии со ст.11, ФЗ-52 от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, п.7.1.7.4. СП 3.1./3.2.1379-03 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитных болезней».
	ежегодно

	3.
	Проведение анализа результатов контроля качества воды с определением порядка передачи информации, в том числе и радиологические исследования.
	1 раз в квартал, радиология 1 раз в год

	4.
	Промывка и дезинфекция емкостей способом заполнения раствором с составлением акта выполненных работ.
	Апрель, сентябрь

	5.
	Контроль за своевременной уборкой территории санитарно-защитной зоны, скашивание травы.
	Постоянно

	6.
	Своевременное устранение аварий.

Сообщение об авариях в ТО Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах.
	При необходимости

	7.
	Заключение договора с ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в г. Саянске, г. Зиме, Зиминском, Заларинском, Балаганском и Нукутском районах на проведение лабораторных анализов (Договор на проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических мероприятий № 3/078 от 16 января 2023 года). Срок действия договора до 31 декабря 2023 года.
	Ежегодно

	8.
	Оборудовать краны для отбора проб воды в соответствии с п.3.4.4. СанПин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»
	Март-июль

	9.
	Оформление СЭЗ на источник нтрализованного водоснабжения на использование водных объектов в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (п.3 ст.18 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

	Январь-ноябрь 2023 года

	10.
	Выполнение мероприятий по проекту ЗСО.
	Согласно проекта

	11.
	Получение санитарного эпидемиологического заключения на источник.
	До 31.12.2023 года

	12.
	Осуществление мониторинга лабораторных исследований воды.
	Постоянно

	13.
	Осуществление производственного контроля за качеством воды, подаваемой населению.
	Постоянно

Количество исследуемых проб воды и периодичность их отбора
	№ п/п
	Показатель
	Периодичность

	Исследование воды на санитарно-гигиенические показатели

	1
	Определение запаха (органолептический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	2
	Определение вкуса и привкуса воды (органолептический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	3
	Цветность (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	4
	Мутность (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	5
	РН (потенциометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	6
	Аммиак (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	7
	Нитраты (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	8
	Окисляемость перманганатная (титриметрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	9
	Железо (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	10
	Жесткость (титриметрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	11
	Магний (титриметрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	12
	Сухой остаток (гравиметрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	13
	Хлориды (титриметрический)
	Ежеквартально по 1 пробы

	14
	Сульфаты (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	15
	Фтор (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	16
	Нитриты (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	17
	Колифаги
	Ежеквартально по 1 пробы

	18
	Энтероккоки
	Ежеквартально по 1 пробы

	19
	Марганец (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	20
	Свинец, кадмий, медь, кобальт, никель в воде и модельных средах (за один первый основной элемент) (инверсионная вольтамперометрия)
	Ежеквартально по 1 пробы

	21
	Свинец, кадмий, медь, цинк, никель в воде и модельных средах (за каждый последующий элемент) (инверсионная вольтамперометрия)
	Ежеквартально по 1 пробе каждого элемента

	22
	Хром (VI), Фотометрический метод
	Ежеквартально по 1 пробы

	23
	Полифосфаты (фотометрический метод)
	Ежеквартально по 1 пробы

	24
	Исследование воды централизованного водоснабжения на санитарно-гигиенические показатели (краткий анализ) (РН, аммиак, нитраты, нитриты, запах при 60 С, мутность, цветность, привкус, окисляемость, перманганатная, хлориды, железо, сульфаты, жесткость, щелочность, сухой остаток, фтор, сероводород, кальций, магний, марганец)
	1 раз в год

	Микробиологические показатели

	1
	Полный анализ (ОМЧ, ОКБ, ТКБ, колифаги с обогащением)
	ежеквартально

	2
	Исследования воды на радиологические показатели
	1 раз в год

	№ п/п
	Показатель
	Периодичность

	Исследование воды на санитарно-гигиенические показатели

	1
	Полный (расширенный анализ) на санитарно-химические показатели.

	1 раз в год

Перечень контролируемых показателей качества воды и их гигиенические нормативы
Безопасность питьевой воды в эпидемиологическом отношении определяется ее соответствием нормативам по:

1) Количественный химический анализ:

	№.№
	Определяемые

показатели
	Единицы

измерения
	Величина

допустимого

уровня
	НД на методы

исследования

	1
	Полифосфаты )РО4 3-)
	Мг/дм3
	Не более 3,5
	ГОСТ 18309-2014

	2
	Фтор
	Мг.дм3
	Не более 2,0
	ГОСТ 4386-89 (ИСО 4386-2-99, ИСО 4386-3-96

	3
	Водородный показатель
	Ед.pH
	6-9
	ПНД Ф14.1:2:3:4.121-97

	4
	Общая минерализация

(сухой остаток)
	Мг/дм3
	Не более 1500
	ГОСТ 18164-72

	5
	Жесткость общая
	Мг-экв/дм3
	Не более 10
	ГОСТ 31954-2012

	6
	Окисляемость

перманганатная
	Мг/дм3
	Не более 7
	ПНД Ф 14.1.2.4.154-99

	7
	Аммиак и аммоний-ион (по азоту)
	Мг/дм3
	Не более 2,0
	ГОСТ 33045-2014

	8
	Нитриты
	Мг/дм3
	Не более 3,3
	ГОСТ 33045-2014

	9
	Нитраты
	Мг.дм3
	Не более 45
	ГОСТ 33045-2014

	10
	Сульфаты (SO4 2-)
	Мг/дм3
	Не более 500
	ГОСТ 31940-2012

	11
	Хлориды (C1-)
	Мг.дм3
	Не более 350
	ГОСТ 4245-72

	12
	Хром Cr6
	Мг.дм3
	Не более0,05
	ГОСТ 31956-2012

	13
	Марганец
	Мг.дм3
	Не более 0,1
	ГОСТ 31866-2012

	14
	Железо
	Мг.дм3
	Не более 0,3
	ГОСТ 4011-72

	15
	Медь
	Мг.дм3
	Не более 1,0
	ГОСТ 31866-2012

	16
	Цинк
	Мг.дм3
	Не более 5
	ГОСТ 31866-2012

	17
	Кадмий
	Мг.дм3
	Не более 0,001
	ГОСТ 31866-2012

	18
	Свинец
	Мг/дм3
	Не более 0,03
	ГОСТ 31866-2012

2) Органолептический анализ:
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Величина допустимого уровня
	НД на методы исследований

	1.
	Цветность
	градус
	Не более 30
	ГОСТ 31868-2012

	2.
	Мутность (по каолину)
	Мг.дм3
	Не более 2
	ГОСТ 57164-2016

3) Бактериологические исследования:
	№ п/п.
	Определяемые

Показатели
	Единицы измерения
	Величина допустимого уровня
	НД на методы исследований

	1.
	Общее микробное число
	КОЕ/мл
	отсутствие
	МУК 4.2.1018-01

	2.
	Общие колиформные бактерии
	КОЕ/100мл
	отсутствие
	МУК 4.2.1018-01

	3.
	Патогенная микрофлора
	л
	Не допускается в 1
	МУК 4.2 1884-04

	4.
	Термотолерантные колиформные бактерии
	КОЕ/100мл
	отсутствие
	МУК 4.2.1018-01

Контроль за качеством воды централизованного водоснабжении

1. Контроль за качеством воды должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим условиям и быть тесно связан с проводимыми в населенном месте санитарными мероприятиями.
2. С целью обеспечения постоянства качества воды, безопасности и приемлемости водоснабжения населения контроль должен включать в себя систематическое санитарное обследование источника водоснабжения, оборудования и устройств.
3. Ответственность за санитарное состояние территории, качество и безопасность воды несет администрация Коноваловского муниципального образования, в ведении которого находятся водозаборные устройства и сооружения общественного пользования, ответственность за техническое состояние водозаборных сооружений, за правильное их содержание и эксплуатацию, за состояние прилегающих к ним территорий, а также периодический, согласованный по срокам отбор проб воды для анализа.
4. В случае обнаружения нарушений санитарных правил и норм, возникновения ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения, разрабатываются мероприятия по их устранению, извещается Роспотребнадзор.
5. Лабораторные исследования качества питьевой воды выполняется ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в г. Саянске, г. Зиме, Зиминском, Заларинском, Балаганском и Нукутском районах, согласно договора исследования воды на санитарно-гигиенические и микробиологические показатели, ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе на радиологические исследования.